
  Index 2016  

philatelie · Philatelie und Postgeschichte · Index 2016 1 

  

Inhaltsverzeichnis  /  
2016 

 
Philatelie 68. Jahrgang Nr. 463-474 / Philatelie und Postgeschichte 384–395
Die Erfassung der in der philatelie bzw. 
Philatelie und Postgeschichte erschiene-
nen Beiträge sowie der dort rezensierten 
Literatur des Jahrgangs 2016 erfolgt je-
weils alphabetisch nach Autorennamen 
geordnet. Die Ausgabe, in der ein Beitrag 
publiziert wurde, ist nach der Artikelbe-
zeichnung in Klammern mit Seitenzahl 
hinter dem Schrägstrich vermerkt. Die in 
Philatelie und Postgeschichte erschienen 
Fachbeiträge und Literaturrezensionen 
sind jeweils mit Angabe der Nummer von 
Philatelie und Postgeschichte – sowie der 
Nummer der philatelie in eckigen Klam-
mern gekennzeichnet. Das Autorenver-
zeichnis umfasst eine Übersicht aller 
Autoren, die in dem vorliegenden Jahr-
gang mindestens einen Beitrag ver-
öffentlicht haben. Die Verweise auf eben-
diese Artikel erfolgen auch hier in 
Klammern mit Nummer- sowie Seiten-
angabe. 

Beiträge Philatelie (463-474) 
BDB: Harmonische BDB-Jahrestagung in 

Bad Saarow (470/16) 
BDPh-Belege-Edition goes America 

(470/15) 
BDPh-Messe-Kompass Sindelf ngen 

2016 (472/4) 
Bericht von der Prüfertagung des BPP 

am 30. April 2016 (468/6) 
Billion, Jan/Debschütz, Heidi: Die In-

ternationale Briefmarken-Börse 
München 3.–5. März 2016 (464/6) 

Billion, Jan: Die 26. Internationale 
Briefmarken-Messe in Essen vom 12. 
bis 14. Mai 2016 (467/4) 

Billion, Jan: Lebhafter Besuch bei der 34. 
Internationalen Briefmarken-Börse in 
Sindelf ngen (474/12) 

Brockmann, Axel: Vielfältiges Programm 
zur Rang 3-Ausstellung GABRIA 2016 
(473/6) 

CG-Award 2016 ging an die Deutsche 
Philatelisten-Jugend! (474/16 

DASV zeichnet Patrick Maselis mit der 
Professor Dr. Hans A. Weidlich-
Plakette“ aus! (474/18) 

Deutsche Autoren und Vereine punk-
teten beim CG-Award 2015 in Monaco 
(464/17) 

Fischer, Peter: Philatelie als Kultur-
wissenschaft (465/8) 

Gambert, Ludwig: „Benedikt-Phila '16“ – 
Briefmarken-Wettbewerbs-Aus-
stellung im Rang 2/Rang 3 (467/18) 

Gambert, Ludwig: Die Briefmarkenwelt 
traf sich am ersten September-
Wochenende in der Abtei in 
Münsterschwarzach (474/8) 

Gambert, Ludwig: Endspurt zur 
„Benedikt Phila ´16“ (471/4) 

Gmach, Dr. Gertlieb: BDPh-Salon zum 
111. Gründungsjubiläum des 
Münchener Briefmarken-Club e.V. 
(474/4) 

Janssen, Oswald: Philatelistisches 
Großereignis in Oldenburg 2017 
(471/8) 

Korn, Günther: 115. Deutscher 
Philatelistentag in (der) Lutherstadt 
Wittenberg 7.–10. September 2017 
(467/20) 

Leupold, Dr. Wolfgang: ROSSICA 2016. 
Berlin 20.–22. Mai 2016 (467/10) 

Louis, Karl: Ausstellung und Buch-
präsentation bei Corinphila. Die 
Sammlung „Altschweiz“ von Jack 
Luder (473/10) 

Maassen , Wolfgang und Klaus B. 
Bartels: „Nur Papier ist die beste 
Umgebung, die man unseren Schätzen 
zumuten kann!“ (I) (470/23), (II) 
(471/16) 

Maassen, Wolfgang: „Auktionshäuser 
kommen in die Jahre“: Schwartze – 
Kirstein & Larisch – Dr. Fischer 
(467/16) 

Maassen, Wolfgang: „Ich hab‘ mein Herz 
in Heidelberg verloren …“ – 
Impressionen zur SÜDWEST 2016 
(470/4) 

Maassen, Wolfgang: „The Day after“ – 
Folien, Fragen & Antworten (I) 
(466/10), (II) (467/24), (III) (468/15) 

Maassen, Wolfgang: „Wachablösung“ 
im Auktionshaus Ulrich Felzmann in 
Düsseldorf (470/18) 

Maassen, Wolfgang: 2019 wird die 
„Royal Philatelic Society London“ 150 
Jahre alt! (466/4) 

Maassen, Wolfgang: Beuel, Büchel und 
ein „Bumerang“: Das Lebenswerk 
eines genialen Erfnders und Sammlers 
(471/13) 

Maassen, Wolfgang: Das Consilium 
Philatelicum des Bundes Deutscher 
Philatelisten e.V.: Fährtenleser und 
Spurensicherer der deutschen 
Philateliegeschichte (463/18) 

Maassen, Wolfgang: Die Welt verändert 
sich. Der BDPh auch! (463/6) 

Maassen, Wolfgang: Ernst Heemann: Ein 
Kenner, Könner und BDPh-Mitglied 
(468/12) 

Maassen, Wolfgang: Raritäten-Auktio-
nen in New York: Spektakulär und 
unterhaltsam (470/12) 

Maassen, Wolfgang: Time to say „Good 
Bye“! – Das Consilium Philatelicum 
verabschiedet seinen Geschäftsführer 
Günther Korn (474/6) 

Maassen, Wolfgang: Voller Erfolg für die 
1. ArGe-LiteraturAusstellung 2016 in 
Sindelf ngen (474/13) 

Maassen, Wolfgang: Wider die Zer-
störung in der Philatelie: Die richtige 
Lagerung. Licht, Temperatur, Feuch-
tigkeit und ihre Folgen (473/17) 

Maassen, Wolfgang: World Stamp Show 
New York: Eine beeindruckende 
Werbung für die Philatelie (469/4) 

Mimberg, Heinrich: 75 Jahre Deutscher 
Altbriefsammler-Verein (470/22) 

Moratz, Detlev: SÜDWEST 2016: 
Heidelberger Briefmarkenverein feiert 
seinen 125. Geburtstag (468/4) 

Olschimke, Jürgen: 10 Jahre Absender-
freistempelmuseum (471/10) 

POSTEX 2016 und 40 Jahre Arbeits-
gemeinschaft Polen (474/20) 



Index 2016  

philatelie · Philatelie und Postgeschichte · Index 2016 2 
 

Rauhut-Literaturpreis 2016: Würdige 
Preisträger – und ein überraschendes 
Ende! (474/15) 

Schleicher, Walter: Zum Luther-Jahr 
2017 (463/22) 

Schloer, Bernd: 75 Jahre Arbeits-
gemeinschaft für Postgeschichte und 
Philatelie von Schleswig-Holstein, 
Hamburg und Lübeck e.V. . (467/12) 

Schmidt, Alfred: Neue Ausstellungsform 
für die ArGen: 1. ArGe Literatur-
ausstellung im Rang 1 in Sindelfingen 
2016 (464/8) 

Schmidt, Alfred: Pilot-Ausstellung des 
BDPh in Bad Mondorf: Ausstellungs-
klasse Open Philately eröffnet neue 
Möglichkeiten (472/15) 

Schult, Klaus Dieter: ROSSICA 2016– 
Berlin war eine Reise wert! (469/10) 

Schumacher, Herbert: 60 Jahre 
Sonderstempelstelle Bonn (473/13) 

Schumacher, Herbert: Postentgelt-
erhöhungen bei der Deutschen Post 
zum 1. Januar 2016 (463/21) 

Schumacher, Herbert: Tag der Vereinten 
Nationen 2015 (463/23) 

Schweizer, Michael: Geballte Power 
beim Jurorenseminar des LV Südwest 
(473/4) 

Springer, Renate: Die Philatelie – das 
schönste Hobby der Welt! (465/12 

Straub, Wolfgang: Fälschungen der 
Probedrucke der Allgemeinen Aus-
gabe der Französischen Zone (466/16) 

Treschnak, H.-Gerd: 530 Jahre organi-
sierte ArGen-Erfahrung: VPhA-ArGen-
Jubiläums-Salon in Sindelfingen 
(470/20) 

Treschnak, H.-Gerd: Bad Mondorf 
(Luxemburg), 3.–5. Juni 2017: In der 
Gruppe stark – 1-RahmenTeamwett-
bewerb für BDPh-ArGen (472/14) 

Trost, Michael: „Außenseiter – 
Spitzenreiter“ am 16. April in Bonn 
(466/6) 

Trost, Michael: BDPh-Akademie zur 26. 
Internationalen Briefmarkenmesse 
Essen 2016 mit völlig neuen Themen! 
(465/4) 

Trost, Michael: CPh-Symposium in Bonn 
mit erfreulicher Resonanz (472/16) 

Trost, Michael: Das CPh präsentiert ein 
SpitzenSymposium für Autoren und 
(Vereins-/Arge-) Redakteure am 26.–
28. August 2016 in Bonn (469/14) 

Trost, Michael: Einladung zum CPh-
Symposium zur SÜDWEST 2016 in 
Heidelberg vom 18. bis 19. Juni 2016 
(467/14) 

Trost, Michael: MonacoPhil, die zehnte: 
Tradition verpfl ichtet! (464/10) 

Trost, Michael: NOTOS 2015 Athen. 
Modell oder mehr? 463/12 

Trost, Michael: Sonnige Tage der 
Philatelie in Viana do Castelo/ 
Portugal (468/8) 

Verleihung der JAN-WITKOWSKI-
MEDAILLE 2016 (474/23 

Von der EDITION D’OR zur EDITION 
SPÉCIALE – drei neue Publikationen in 
Monaco vorgestellt (464/16) 

Zerbel, Hans: Zerbels Schatzkästchen: 
Das gestohlene Gold oder die 
verhinderte Rarität (465/14) 

Stiftung aktuell 
Jaeger, Dr. Heinz: Berufung – 

Verantwortung – Stil – Letztlich: 
Konsequenzen (470/27) 

Richter, Lutz: Abberufung des BDPh-
Präsidenten Uwe Decker als Kurator 
und Vorstand der Stiftung (470/26) 

Fachbeiträge Philatelie und 
Postgeschichte 384–395 
ArGe Erinnophilie: Anlassmarken und 

andere Werbemarken der Philatelie XVI 
(384/463/58) 

ArGe Erinnophilie: Anlassmarken und 
andere Werbemarken der Philatelie XIX 
(392/471/45) 

Baldus, Wolfgang: Der Briefmarken-Code 
und andere Heimlichkeiten (I) 
(393/472/41), (II) (394/473/33) 

Baldus, Wolfgang: Der eitle Philatelist 
(395/474/36) 

Baldus, Wolfgang: Die niederländischen 
Brandkastenmarken (390/469/34) 

Baldus, Wolfgang: Ein schöner Rücken 
kann auch entzücken! (391/470/40) 

Baldus, Wolfgang: Fiume oder Tod! 
(386/465/35) 

Baldus, Wolfgang: Jeder Beleg ein Euro: 
Eine Serie über philatelistische Fund-
stücke aus den 1-Euro-Messekartons 
[32] (384/463/45), [33] (385/464/27) 
[34) (386/465/27), [35] (387/466/36) 
[36] (388/467/46), [37] (389/468/24) 
[38] (390/469/22), [39] (391/470/31) 
[40] (392/471/30), [41] (393/472/35) 
[42] (394/473/27), [43] (395/474/29) 

Baldus, Wolfgang: Private 
Portofreiheitsmarken (387/466/37) 

Bergdolt, Hans: IRLAND von 1916 bis 1924 
– Meilensteine auf dem Weg zur 
Unabhängigkeit (I) (388/467/38), (II) 
(389/468/34) 

Biernat, Charly: Wichtige Sportereignisse 
2016 – mit den Sondermarken der 
Sporthilfe dokumentiert (388/467/51 

Blume, Eckehart /Heinz Patzer/Ludwig 
Reiss: Anlassmarken und andere 
Werbemarken der Philatelie XVIII 
(387/466/47), (390/469/46) 

Bockisch, Prof. Dr. Michael: Das 
Lustschloss der Habsburger – zu frivol 
für den Minister (390/469/27) 

Bockisch, Prof. Dr. Michael: Ein 
Wertstempel entzweit die Schweiz 
(387/466/31) 

Bockisch, Prof. Dr. Michael: Europa im 20. 
Jahrhundert – Bildpostkarten 
dokumentieren ein unruhiges 
Jahrhundert (392/471/31) 

Bockisch, Prof. Dr. Michael: 
Liechtensteinische Bildpostkarten – 
einige Strippen wurden von Lorch aus 
gezogen (389/468/29) 

Burzan, Michael: Post und Postwert-
zeichenvon Finnland: Von Ganzsachen 
zu Briefmarken (I) (387/466/34), 
(II) (388/467/34), (III) (390/469/28) 

Burzan, Michael: Speratis Meisterstücke: 
Werke und Werte von Altdeutschland 
(IX) – Die Wappen des Großherzogtums 
Oldenburg (9) (393/472/19), 
(10) (394/473/25) 

Burzan, Michael: Speratis Meisterstücke: 
Werke und Werte von Altdeutschland 
(X) – Das Trio zu Sachsen (395/474/24) 

Burzan, Michael: Weihnachtliche Grüße 
aus dem Hause Sperati (384/463/39) 

Dietz, Dr. Hermann: Partisanen behindern 
den Postverkehr in Kroatien 
(395/474/33) 

Ecklebe, Dietrich: Afrikanische 
Dorfgemeinschaften als Weltkulturerbe 
(394/473/42) 

Ecklebe, Dietrich: Der Überlebenskampf 
im Reich der „sanften Riesen“ 
(389/468/43) 

Ecklebe, Dietrich: Madaba und andere 
christliche Stätten in Jordanien 
(386/465/45) 

Ecklebe, Dietrich: Weltnaturerbestätten in 
den Alpen (390/469/42), (385/464/42) 

Epting, Charles: Fehlverhalten des 
Postamtes in San Francisco, 1864 
(388/467/42) 

Formery, Günter: Handgemalte und -
gezeichnete Ansichts- und Motivkarten 
(394/473/4) 

Grundmann, Dr. Wilhelm /Stefan Petriuk: 
Mongolei – Die Briefmarken im Land des 
Dschingis Khan und ihre Geschichte (I) 
(384/463/48), (II) (385/464/37), 
(III) (386/465/41), (IV). (387/466/42) 



  Index 2016  

philatelie · Philatelie und Postgeschichte · Index 2016 3 

Hauer, Winfried: Ersttagsbelege zum 
Dritten (384/463/57) 

Haug, Armin: Christliche Gemälde-Brief-
marken aus der Eremitage (St. Peters-
burg). Friedliche Koexistenz aus den 
Jahren des „Kalten Krieges“ 
(395/474/41) 

Havemann, Walter: Als wir anfingen 
(385/464/48) 

Heimann, Karl: Die spanischen 
Besitzungen in Afrika und ihre Post 
während des Bürgerkrieges 1936–1939 
(390/469/41) 

Heß, Dr. Wolf: Jamestown – Die erste 
dauerhafte und Geschichten trächtige 
britische Ansiedlung auf dem Festland 
Nordamerikas (I) (388/467/47) 
(II) (389/468/38) 

Hillmert, Christian: Rätsel um eine 
Hundertjährige (392/471/24) 

Klein, Günter: Was ein unscheinbarer 
Beleg „erzählen“ kann. Eine Geschichte 
aus der Nachkriegszeit(386/465/25) 

Krizsan, Julius H.: Ein Vordruckalbum aus 
Bolivien mit historischem Hintergrund 
(384/463/46) 

Küpper, Jost: Spieße, Klötzchen und noch 
ein paar Verwandte (I) (387/466/18), (II) 
(389/468/18) 

Küpper, Jost: Ungewohnte Formate 
müssen nicht immer falsche Fuffziger 
sein (I) (392/471/21), (II) (393/472/24) 

Leist, Winfried: Auf der Flucht: Deutsche 
Flüchtlinge 1945 (386/465/18) 

Maassen, Wolfgang: 120 Jahre 
Briefmarkensammler-Verbände in 
Deutschland (I) (395/474/43) 

Maassen, Wolfgang: Die Geschichte des 
Müller-Mark-Archivs: Ein Krimi mit 
Fortsetzungen! (1) (384/463/52) 
(2) (385/464/24) 

Maassen, Wolfgang: Schweden 1994: Ein 
Markenheftchen-Unikat, das es nicht 
geben sollte! (384/463/37) 

Olschimke, Jürgen: Der Pilotversuch 
„Zustellnachweis“ (393/472/32) 

Olschimke, Jürgen: Der 
Postzustellungsauftrag wird 
umsatzsteuerpfl ichtig (394/473/28) 

Olschimke, Jürgen: Die neue Vielfalt der 
Warensendung (387/466/27) 

Olschimke, Jürgen: Netzanschluss des 
größten Paketzentrums in Deutschland: 
Obertshausen (391/470/35) 

Olschimke, Jürgen: Sendungsverfolgung 
mit Funketiketten (RFID-Chips) ins 
Ausland (386/465/27) 

Olschimke, Jürgen: Warensendung ins 
Ausland – Warenbrief International 
(388/467/30) 

Pütz, Hermann: Sensationsfund beim 
Auktionshaus Felzmann: Block 5 S Y 
(Type II) (393/472/28) 

Radzuweit, Thomas: 70 Jahre 
Internationale Gesundheitsorganisation 
der Vereinten Nationen – WHO (I) 
(392/471/38), (II) (393/472/45) 

Sauer, Dr. Hjalmar: Die D-ACON-Rekordfl 
üge aus dem Jahr 1938 (394/473/35) 

Scharlipp, Dr. Wolfgang: Der Zypernkonfl 
ikt im Spiegel der Briefmarken und 
Stempel Nord- und Südzyperns. Ein 
politisches Problem aus philatelistischer 
Sicht. (393/472/36) 

Schlunegger, Ernst: Nicht nur „One Cent 
magenta“! (386/465/40) 

Schraets, Helmut: MICHEL schwächelt. 
Anmerkungen zum MICHEL-Online-
Katalog (391/470/49) 

Schroeer, Dietrich: Bayreuth vs. Salzburg 
1933–1945: Die dunkle Seite der Musik 
(391/470/44) 

Schumacher, Herbert: 100. Deutscher 
Katholikentag in Leipzig (388/467/27 

Schumacher, Herbert: 1966 – Deutschland 
vor 50 Jahren (I) (395/474/30), 
(II) (384/463/31), (III) (385/464/34) 

Schumacher, Herbert: 25. Jahrestag der 
Einheit in Frieden und Freiheit 
(384/463/34) 

Schumacher, Herbert: 25. Jahrestag des 
Beschlusses des Deutschen Bundestages 
über den künftigen Sitz von Bundestag 
und Bundesregierung (389/468/25) 

Schumacher, Herbert: 500 Jahre 
Postvertrag (392/471/27) 

Schumacher, Herbert: August Heinrich 
Hoffmann von Fallersleben und sein Lied 
der Deutschen (391/470/32) 

Schumacher, Herbert: Das Austria Center 
Vienna. (386/465/32) 

Schumacher, Herbert: Die Anfänge des 
Bundes Deutscher Philatelisten e.V. 
(390/469/23) 

Schumacher, Herbert: Nassklebende 
Sonderpostwertzeichen von der Rolle 
(387/466/24) 

Schumacher, Herbert: Tage der Deutschen 
Einheit (393/472/29) 

Signatur oder Attest/Befund? Eine 
Leserdiskussion (392/471/43) 

Sperling, Günter: Portoprobleme der 
amerikanischen Klassik (392/471/36) 

Steguweit, Wolfgang: Einheitssehnsucht 
kontra politisches Kalkül – Das Jahr 1948 
in der SBZ aus zeitgeschichtlicher, 

philatelistischer und währungs-
geschichtlicher Sicht (II) (384/463/24) 

Steinert, Harry: 1902: Eine Reise nach 
Canton und Amoy (387/466/22) 

Steyrer, Armin: Neuentdeckung von 
Speratis Meisterstücken? (393/473/22) 

Straub, Wolfgang: Folienproblematik und 
Farben. Die Farbtönungsunterschiede 
beim Aulendorfer Aufdruck der 
Wohnungsbaumarken (I) (385/464/29) 

Straub, Wolfgang: Folienproblematik und 
Farben. Die Farbtönungsunterschiede 
beim Aulendorfer Aufdruck der 
Wohnungsbaumarken (II) (386/465/22) 

Thome, Dr. Martin: Briefgeschichten aus 
dem DeutschFranzösischen Krieg 
1870/71 – Ballonpost und Zinkkugelpost 
(389/468/31) 

Vogel, Albert: Spendenmarken vom Roten 
Kreuz und Propaganda-Vignetten aus 
der Zeit des 1. WK 1914/18 
(389/468/22) 

Wolff, Dr. Jens: Neuentdeckung nach über 
100 Jahren – Privater Postabwurf des 
Parseval-Luftschiffes P.L. 12 
„Charlotte(390/469/38) 

Wolz, Werner: Vor 150 Jahren: Die 
Beschießung der Festung Marienberg 
1866 im Spiegel eines Briefs aus 
Würzburg (390/469/19) 

Zollner, Peter: Briefe erzählen 
Geschichte(n) – (X): Weihnachten in der 
Philatelie (384/463/30) 

Zollner, Peter: Briefe erzählen 
Geschichte(n) – (XI): Die Saar kehrt heim 
(385/464/28) 

Zollner, Peter: Briefe erzählen 
Geschichte(n) – (XIV): 
Beförderungsmonopol! (390/469/26) 

Zollner, Peter: Briefe erzählen 
Geschichte(n) – XII: Werbung anno 
dazumal(387/466/21) 

Zollner, Peter: Briefe erzählen 
Geschichte(n) – XIII: Werbung anno 
2015 (389/468/28) 

Zollner, Peter: Briefe erzählen 
Geschichte(n) – XIX: Wenn zwei das 
Gleiche tun ... (394/473/27) 

Zollner, Peter: Briefe erzählen 
Geschichte(n) – XVII: Schreibfreudige 
Rekonvaleszenten (392/471/26) 

Zollner, Peter: Briefe erzählen 
Geschichte(n) – XVIII: „Sauter“-Belege 
(393/472/23) 

Zollner, Peter: Zur Stempelkunde der 
bayerischen Kreuzerzeit: Hier müssen 
Kataloge umgeschrieben werden! 
(391/470/28) 

 



Index 2016  

philatelie · Philatelie und Postgeschichte · Index 2016 4 
 

Autoren 
ArGe Erinnophilie: (384/463/58), 

(392/471/45) 
Arge Polen: (474/23) 
Baldus, Wolfgang: 

(384/463/45), (385/464/27), 
(386/465/27), (386/465/35), 
(387/466/36), (387/466/37), 
(388/467/46), (389/468/24), 
(390/469/22), (390/469/34), 
(391/470/31), (391/470/40), 
(392/471/30), (393/472/35); 
(393/472/41), (394/473/27), 
(394/473/33), (395/474/29) 
(395/474/36) 

BDB: (470/16) 
BDPh-(464/16), (464/17), (470/15), 

(392/471/43), (472/4), (474/15), 
(474/16), (474/20) 

Bergdolt, Hans: (388/467/38), 
(389/468/34) 

Biernat, Charly: (388/467/51 
Billion, Jan: (464/6) ,(467/4), (474/12) 
Blume, Eckehart /Heinz Patzer/ Ludwig 

Reiss: (387/466/47), (390/469/46) 
Bockisch, Prof. Dr.: (387/466/31), 

(389/468/29), (390/469/27), 
(392/471/31) 

BPP: (468/6) 
Brockmann, Axel: (473/6) 
Burzan, Michael: (384/463/39) 

(387/466/34), (388/467/34) 
(390/469/28), (393/472/19), 
(394/473/25), (395/474/24) 

DASV: (474/18) 
Debschütz, Heidi (464/6) 
Dietz, Dr. Hermann: (395/474/33) 
Ecklebe, Dietrich: (385/464/42), 

(386/465/45); (389/468/43); 
(390/469/42), (394/473/42) 

Epting, Charles: (388/467/42) 
Fischer, Peter: (465/8) 
Formery, Günter: (394/473/4) 
Gambert, Ludwig: (467/18); (471/4), 

(474/8) 
Gmach, Dr. Gertlieb: (474/4) 
Grundmann, Dr. Wilhelm /Stefan Petriuk: 

(384/463/48), (385/464/37), 
(386/465/41), (387/466/42) 

Hauer, Winfried: (384/463/57) 
Haug; Armin: (395/474/41) 
Havemann, Walter: (385/464/48) 
Heimann, Karl: (390/469/41) 
Heß, Dr. Wolf: (388/467/47), 

(389/468/38) 
Hillmert, Christian: (392/471/24) 

Jaeger, Dr. Heinz: (470/27) 
Janssen, Oswald: (471/8) 
Klein, Günter: (386/465/25) 
Korn, Günther: (467/20) 
Krizsan, Julius H.: (384/463/46) 
Küpper, Jost: (387/466/18), (389/468/18), 

(392/471/21 
(393/472/24) 

Leist, Winfried: (386/465/18) 
Leupold, Dr. Wolfgang: (467/10) 
Louis, Karl: (473/10) 
Maassen, Wolfgang: (463/6), (463/18), 

(466/4), (466/10), (467/16), (467/24), 
(468/12), (468/15), (469/4), (470/4), 
(470/12), (470/18), (471/13), (470/23), 
(471/16) (473/17), (474/6), (474/13), 
(384/463/37), (384/463/52), 
(385/464/24) (395/474/43) 

Mimberg, Heinrich: (470/22) 
Moratz, Detlev: (468/4) 
Olschimke, Jürgen: (386/465/27), 

(387/466/27), (388/467/30), 
(391/470/35), (393/472/32), 
(394/473/28) 

Pütz, Hermann: (393/472/28) 
Radzuweit, Thomas: (392/471/38), 

(393/472/45) 
Richter, Lutz: (470/26) 
Sauer, Dr. Hjalmar: (394/473/35) 
Scharlipp, Dr. Wolfgang: (393/472/36) 
Schleicher, Walter: (463/22) 
Schloer, Bernd: (467/12) 
Schlunegger, Ernst: (386/465/40) 
Schmidt, Alfred: (464/8), (472/15) 
Schraets, Helmut: (391/470/49) 
Schroeer, Dietrich: (391/470/44) 
Schult, Klaus Dieter: (469/10) 
Schumacher, Herbert: (463/21), 

(384/463/31), (463/23), (384/463/34), 
(385/464/34), (386/465/32), 
(387/466/24), (388/467/27), 
(389/468/25), (390/469/23), 
(391/470/32), (392/471/27), 
(393/472/29), (473/13), (395/474/30) 

Schweizer, Michael: (473/4) 
Sperling, Günter: (392/471/36) 
Springer, Renate: (465/12) 
Steguweit, Wolfgang: (384/463/24) 
Steinert, Harry: (387/466/22) 
Steyrer, Armin: (393/473/22) 
Straub, Wolfgang: (385/464/29); 

(386/465/22), (466/16) 
Thome, Dr. Martin: (389/468/31) 
Treschnak, H.-Gerd: (470/20), (472/14) 

Trost, Michael: (463/12), (464/10), 
(465/4), (466/6), (467/14), (468/8), 
(469/14), (472/16) 

Vogel, Albert: (389/468/22) 
Wolff, Dr. Jens: (390/469/38) 
Wolz, Werner: (390/469/19) 
Zerbel, Hans: (465/14) 
Zollner, Peter: (384/463/30), 

(385/464/28), (387/466/21), 
(389/468/28), (390/469/26), 
(391/470/28), (392/471/26), 
(393/472/23), (394/473/27) 

Literaturrezensionen 
Académie Européenne de Philatélie: OPUS 

XV (384/463/74) 
Académie Européenne de Philatélie: OPUS 

XVI. Europe–Amérique. Relations 
Transatlantiques. Transatlantic Relations 
Europe–America. [Europa–Amerika. 
Transatlantische Beziehungen]. 
(390/469/58) 

Albrecht, Detlev: Handbuch zum Post-
dienst des Fürstenhauses Thurn und 
Taxis in Rheinhessen (1852–1867) 
(384/463/76) 

Anders, Ingo / Enke, Detlef: Privatpost in 
Thüringen (391/470/59) 

ANK Briefmarken Österreich. Spezial-
katalog 2016/2017 (391/470/60) 

ArGe Baden (Hrsg.): 165 Jahre Baden-
marken –75 Jahre Arbeitsgemeinschaft 
Baden (391/470/61) 

ArGe Brustschilde und Nachverwendete 
Altdeutschlandstempel e. V.: Katalog 
der Bahnpoststempel zur Zeit der 
Brustschildausgaben 1872 bis 1875 (2. 
Auflage, CD) (392/471/57) 

Baldus, Wolfgang: Britische Kriegspost-
fälschungen des I. Weltkrieges 
(392/471/57) 

Birken, Andreas: Die Briefmarken 2. Die 
Duloz-Ausgaben / Duloz-Plattenfehler 
(387/466/59) 

Birken, Andreas: Holperdeutsch und 
Stolperdeutsch. Glatteiswarnung für 
Philatelie-Journalisten (392/471/57) 

Bockisch , Michael: Handbuch und Katalog 
– Die Bildpostkarten Westeuropas (Band 
I und II) (386/465/57) 

Brockmöller, Jens: Die Beitrags-, Spenden-
, Spar- und sonstigen Wertmarken der 
Deutschen Arbeitsfront und ihrer 
Untergliederungen 1933 bis 1945 
(389/468/58) 

Corinphila NL: Edition Spéciale – 
Netherlands 1913. Centenary of 
restored Dutch Independence. The Kees 
Vlot Collection (395/474/59) 



  Index 2016  

philatelie · Philatelie und Postgeschichte · Index 2016 5 

DAS ARCHIV, Nr. 3/2016: Philatelie als 
Kulturwissenschaft (394/473/59) 

DASV (Red.: Heinrich Mimberg): 75 Jahre 
Deutscher Altbriefsammler-Verein e.V. 
(1941–2016) (395/474/58) 

Diederichs, Horst: Die Umgestaltung des 
deutschen Postwesens zwischen der 
Französischen Revolution (1792) und 
dem Wiener Kongreß (1814/15). Ein 
Beitrag zur Postpolitik Napoleons 
(395/474/59) 

DNK – Deutschland Briefmarken-Katalog 
2016 (385/464/60) 

Eden, Dr. med. Edo-Meino: Komusina 
Absenderfreistempel (387/466/58) 

Edition d’Or: Dänemark. Gewissen, 
Konflikt und Lager 1932–1949. Die 
Birthe-King-Sammlung (392/471/59) 

Edition d’Or: Heiliges Land – Auslands-
postämter in Palästina 1852–1914. Die 
Itamar Karpovsky Sammlung 
(392/471/59) 

Edition d’Or: Nepal. Die Dr. Wolfgang C. 
Hellrigl Sammlung (392/471/59) 

Enke, Detlef: Privatpost in Ost-
brandenburg. Thews & Partner OHG in 
Frankfurt (Oder) (386/465/58) 

Fillips, Robert: Åland-Spezial (389/468/58) 
Fischer, Hedda: Posta Mortale … wenn 

Briefe töten (395/474/58) 
Flöter, Alexander und Hartmut: Die 

Hannover-Raritäten (389/468/59) 
Fredo Queck: Das Postleitzahlensystem 

der Deutschen Post 1961 (mit Post-
leitzahlenverzeichnis) (394/473/58) 

Fugaleveus, Vytautas / Bechstedt, Martin: 
Poststempel in Litauen. Normstempel 
und provisorische Entwertungen 1918–
1940/41 (387/466/58) 

Funk, Hans: Streifzug durch die Dübener 
Postgeschichte 1659–2003 (389/468/59)

Geissmann, Christian: post & geschichte 
magazin (Nr. 13) (390/469/59) 

Goedicke, Lothar und Werdermann, 
Volkmar: Die Bezeichnungen der Post-
stempelformen – eine Einführung in die 
stempelkundliche Terminologie nach 
Hans-Joachim Anderson (390/469/58) 

GPN: Bayern. Auslandsbriefe von 1859 bis 
1870. Die Sammlung Hilmar Kraus 
(385/464/61) 

GPN: France et Colonies. Sélection des 
raretés classiques. La collection 
„Besançon“ (385/464/61) 

GPN: Juwelen der Philatelie. Die Samm-
lung „Amadeus“ (385/464/61) 

GPN: Netherlands – „Bright and Beautiful“ 
(386/465/56) 

Hampe, Hartmut: Amtliche Ganzsachen 
mit privaten Zudrucken. Alliierte 
Besetzung 1945–1949 (4. Auflage) 
(395/474/60) 

Hans-Joachim Förster: Die „geteilte“ 
Deutsche Bundespost (385/464/60) 

Hans-Jürgen Willmann: Verpackung für 
Rollenmarken. Band 1: Posthorn bis 
Brandenburger Tor (Ausgabe Bund) 
(394/473/59) 

Haub, Erivan: Postmasters‘ Provisionals. 
United States and Confederate States. 
The “Erivan Collection” (392/471/58) 

Huylmans, Tobias: Memelgebiet. Hand-
buch der Stempel 1920–1925 
(384/463/75) 

Jaeger, Dr. Heinz: Blitzlichter der Ver-
gangenheit. 160 Jahre Philatelie- und 
Zeitgeschichte (384/463/75) 

Jain, Pradip: Mahatma Gandhi. Memorial 
Issue of 1948 (386/465/57) 

Knapp, Arnim: Die Franco-Couverts der 
Königlich Sächsischen Postverwaltung 
(392/471/58) 

Koschine, Wolfgang: NDP – Katalog der 
Plattenfehler (394/473/58) 

Krieg, Harald: Beutelfahnen für 
Sendungen aller Art (387/466/58) 

Kröger, Joseph: Die „Seebeck-Marken“, 
ihre verschiedenen Druckauflagen und 
Neudrucke (392/471/56) 

Kurt, Hans-Joachim: Die Chronik der 
Arbeitsgemeinschaft Bautenserie 1948 
e.V. (384/463/76) 

Lange, Claus: Katalog und Handbuch der 
Briefmarken der Republik Bolivien 
1859–1945 (391/470/60) 

Lutz, Hans-Dieter: Deutsche Besetzung 
Ukraine 1941–1944. Band 3 – Nachtrag 
(386/465/58) 

Lutz, Hans-Dieter: Marienwerder. Die 
Plattenfehler der beiden „Sarg“-Aus-
gaben (MiNr. 
1–14 und 30–43) (385/464/61) 

Maassen, Wolfgang (Hrsg.): PHILA 
HISTORICA Nr. 4/2015 + Jahresband 
2015 (386/465/57) 

Maaßen, Wolfgang: Die Geschichte des 
Consilium Philatelicum (1986–2016). 
Weit mehr als eine „Denkschule für den 
BDPh“ (390/469/59) 

Maassen, Wolfgang: Wider die Zerstörung 
in der Philatelie. Zur Aufbewahrung und 
Bewahrung philatelistischer Schätze 
(395/474/58) 

Manterys, Janusz: Österreichisch-
Ungarische Feldpost in Polnischen Ge-
bieten im Ersten Weltkrieg (386/465/56) 

Meiffert, Jürgen: Die Lankwitzer Post-
geschichte 1821–2015 (386/465/56) 

MICHEL Deutschland 2016/2017 
(391/470/59) 

MICHEL Motiv: Olympische Spiele – Ganze 
Welt (391/470/59) 

MICHEL: Wertvolles Sammeln (Nr. 4/2016) 
(391/470/60) 

MICHEL-Nordeuropa 2016/2017 
(391/470/59) 

MICHEL-Südosteuropa 2016/2017 
(391/470/59) 

Monheim, Karl / Paulik, Wolfram: AM 
POST: Deutscher Druck – 15 Pfennig 
(Handbuch und Katalog) (385/464/60) 

Najee, Iqbal H.: The 19th Century Indian 
Feudatory State Jammu & Kashmir 
(387/466/59) 

Neumann, Hans-Jürgen: Europa und 
England. 500 Jahre Postgeschichte 
(394/473/57) 

Oldenburg. Von der Vorphilatelie bis zum 
Ende der Posthoheit. Die Sammlung 
Heinrich Sanders (392/471/58) 

Oschewsky, Willi: Postleitzahlen in aller 
Welt (384/463/74) 

Peter N. Morgen: Barcodes im Post-
verkehr weltweit. Band 1: Briefzusatz-
leistungen (2. Auflage) (394/473/59) 

Peter, Alfred: Was nicht im Katalog steht – 
Aus den Akten und der Entwurfs-
sammlung des Postministeriums der 
DDR, Band 6 (390/469/59) 

Philatelistischer Club Markgröningen e.V. 
(Hrsg.): Post vom Schäferlauf 
Markgröningen (392/471/56) 

Philatelistischer Club Markgröningen e.V.: 
Sonderstempel und Briefmarken 
(392/471/56) 

PHILOTAX DVD Abarten-Katalog Bund + 
Berlin (14. Auflage) (391/470/60) 

PHILOTAX Plattenfehler-Katalog BUND + 
BERLIN (4. Druckauflage) (391/470/60) 

PHILOTAX: Alliierte Französische Zone 
Spezial Katalog (386/465/56) 
(386/465/56) 

PHILOTAX: DDR-DVD-Katalog Spezial (4. 
Auflage) (384/463/75) 

PHILOTAX: gedruckter Abarten-Katalog 
Deutsches Reich (1. Auflage) 
(384/463/75) 

Postal History 1852–1867. The Luis 
Alemany Indarte Collection 
(386/465/56) 

Pütz, Franz-Josef: 100 Jahre Deutsche in 
Afghanistan – von Politik, Arbeit und 
Abenteuern (387/466/59) 



Index 2016  

philatelie · Philatelie und Postgeschichte · Index 2016 6 
 

Richter, Eberhard: Spezialkatalog „Das 
Markenheftchen 3 der DDR“ 
(390/469/60) 

Richter, Eberhard: Spezialkatalog 
Zusammendrucke und Markenheftchen 
der DDR. Teil 1–3 (17. Auflage 2016) 
(390/469/59) 

Richter, Eberhard: Zusammendrucke der 
DDR. Plattenfehler und Druck-
zufälligkeiten. Band 1 und 2 (9. Auflage 
2016) (390/469/59) 

Rohit Prasad: India 1929. Air Mail Stamps. 
A study of Constant Varieties 
(384/463/76) 

Rosolski, Bernd: Francotyp-Hersteller 
werben für Absenderfreistempel. 90 
Jahre Francotyp-Gesellschaft 1925–
2015. (386/465/58) 

Ruppel, Manfred / Maassen, Wolfgang: 
Sammel.Leiden.Schaft. Das unschein-
bare Glück des Sammlers(394/473/57) 

Salzmann, Hans-Werner: Dienen und 
Helfen. Feldpost der Sanitätsgruppen 
(386/465/57) 

Scheel, Klaus: Weihnachts-Ganzsachen-
Katalog (24. Lieferung 2015) 
(385/464/61) 

Scheel, Klaus: Weihnachtsstempel-
Handbuch (26. Lieferung 2016) 
(391/470/59) 

Schouberechts, Vincent Schouberechts: 
The Post Book – La Poste. 500 Years of 
history in Europe / 500 ans d’histoire en 
Europe (392/471/56) 

Schraets, Helmut: Katalog „Weihnachts-
marken Europa“ (Nachtrag 2016) 
(390/469/58) 

Schraets, Helmut: Weihnachtsmarken 
Übersee –Katalog und Handbuch (9. 
Nachtrag 2016) (395/474/59) 

Schrage, Thomas: DDR-PLF-Forschungs-CD 
„Zusammendrucke Sondermarken“ 
(395/474/60) 

Schumacher, Herbert / Meyer, Wolfgang / 
Weyrich, Otto: Die Bonner Republik 
(387/466/58) 

Skipton, David M. / Volis, Steve: Soviet 
Clandestine Mail Surveillance, 1917–
1991 (389/468/58) 

Steinert, Dr. Frank: Handbuch der 
Zeitungs- und Geschäftsdruck-
sachenmarken des Protektorats 
Böhmen und Mähren (3. Auflage) 
(395/474/58) 

Steinert, Dr. Frank: Protektorat Böhmen 
und Mähren 1939–1945. Handbuch der 
Portomarken der Protektoratspost 
(392/471/57) 

Teichmann, Horst: Luftfahrt und Luftpost 
in der SBZ / DDR von 1945 bis 1956 
(385/464/60) 

van Loo, Wilhelm: Postverkehr in Kurland 
1944/45 (394/473/57) 

Vogt, Elmar: Heimat – einmal mit anderen 
Augen gesehen. Von Hausen-Raitbach 
zum Briefzentrum 79 (392/471/59) 

Werdermann, Volkmar: Der Flugpionier 
Hans Grade – Ein philatelistischer 
Lebenslauf (389/468/58) 

Winkel, Wolfgang: Katalog der R- und V-
Zettel und Poststempel der Bundes-
wehr-Übungs-Feldpost 1982–1990 

Wolf, Dieter: Spezial-Katalog Druckver-
merke von DDR Sondermarkenausgaben 
(384/463/76) 

Wullenweber, Manfred / Bubla, Anton: 
Handbuch für Christkindl-Sammler 2. 
Nachtrag 2014 (394/473/58) 

Zurawski, Józef Witold, vel Grajewski: 
Sowjetische Postgeschichte in den be-
setzten Gebieten Polens 1939–1941 
(395/474/60) 

Zywietz, T. (Hrsg.): The Middle East 
Philatelic Bulletin (kostenloser PDF-
Download) (387/466/58) 

 


